TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTLAN-TTHT
V/v triển khai Cuộc thi viết “Dấu ấn
ngành Thuế qua 80 năm xây dựng và

phát triển”.

Long An, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân, người nộp thuế trên địa bàn tỉnh
Long An.

Thực hiện Công văn số 25/TCT-TC về việc phối hợp triển khai Cuộc thi viết
“Dấu ấn ngành Thuế qua 80 năm xây dựng và phát triển”.

Cuộc thi là sự kiện chính trị quan trọng nhằm khơi dậy niềm tự hào của các thế
hệ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Thuế Việt Nam về truyền
thống vẻ vang trong 80 năm xây dựng và phát triển; khẳng định vai trò, vị trí và
những đóng góp quan trọng của ngành Thuế trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ
quốc. Cục Thuế xin thông báo Thể lệ cuộc thi như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Cuộc thi nhằm khơi dậy niềm tự hào của các thế hệ cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động của ngành Thuế Việt Nam về truyền thống vẻ vang trong 80
năm xây dựng và phát triển. Qua đó, tạo sự lan tỏa đến các thế hệ cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động toàn ngành Thuế Việt Nam về truyền thống đoàn kết,
đồng lòng chung sức vượt qua khó khăn, thách thức để từ đó tạo phong trào thi đua
sôi nổi cùng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác thuế và thực hiện thành công Kế
hoạch cải cách hệ thống thuế đến năm 2025 và Chiến lược cải cách hệ thống thuế
đến năm 2030.

2. Khẳng định vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của ngành Thuế
Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong xã hội hiểu biết về ngành Thuế Việt
Nam và những thành tựu, đóng góp quan trọng của ngành Thuế Việt Nam trong công
cuộc phát triển đất nước.

II. Đối tượng dự thi

Công dân Việt Nam đang sinh sống tại Việt Nam và nước ngoài; người nước
ngoài đang sinh sống trên lãnh thổ Việt Nam đều được tham gia dự thi (trừ thành
viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và cán bộ, phóng viên, biên tập viên Tạp chí
Thuế, các cá nhân là đầu mối nhận tác phẩm dự thi).

2

III. Nội dung dự thi

Các tác phẩm dự thi tập trung phản ánh nội dung:

1. Những thành tựu nổi bật của ngành Thuế trong 80 năm xây dựng và phát
triển.

2. Khắc họa các dấu ấn lịch sử, làm rõ và nêu bật được những đóng góp của
ngành Thuế đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, khẳng định các
giá trị cốt lõi của Tuyên ngôn ngành Thuế: “Minh bạch”, “Chuyên nghiệp”, “Liêm
chính”, “Đổi mới”.

3. Nhắc nhở về những bài học kinh nghiệm đã làm nên giá trị truyền thống tốt
đẹp của ngành Thuế qua chặng đường dài 80 năm xây dựng và trưởng thành.

4. Phản ánh, giới thiệu các gương sáng, các điển hình tiên tiến trong toàn ngành
Thuế trong 80 năm qua, đặc biệt là trong các lần cải cách hệ thống thuế từ 1990 đến
nay.

5. Cảm nhận, đánh giá của người dân, doanh nghiệp về quá trình cải cách, hiện
đại hóa ngành Thuế mang lại lợi ích cho xã hội và đất nước.

6. Phân tích, đánh giá, gợi mở những vấn đề cốt lõi trong xây dựng và phát
triển ngành Thuế Việt Nam giai đoạn hiện tại và tương lai.

7. Đề xuất những giải pháp thiết thực để ngành Thuế tiếp tục xây dựng, hoàn
thiện và thực hiện thắng lợi Chiến lược cải cách hệ thống thuế trong tình hình mới.

IV. Tác phẩm dự thi

1. Tác phẩm dự thi là bài viết tối đa không quá 3.000 chữ, được viết bằng tiếng
Việt. Nếu là bài viết đã đăng trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng cần
ghi rõ thời gian đăng tải tác phẩm.

2. Tác phẩm dự thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực và có giá trị thông
tin. Không vi phạm về bản quyền tác giả, không vi phạm Luật Báo chí và các quy
định khác.

3. Tác phẩm có ảnh hưởng tích cực đối với đời sống xã hội, tạo được sự quan
tâm của dư luận xã hội.

4. Tác phẩm dự thi là tác phẩm chưa từng đoạt giải tại các cuộc thi khác.

5. Tác phẩm dự thi có thể đánh máy hoặc viết tay rõ ràng, sử dụng ngôn ngữ
trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, không vi phạm pháp luật
Việt Nam.

6. Tác phẩm dự thi gửi về phải ghi rõ tên tác giả/nhóm tác giả, bút danh (nếu
có), địa chỉ liên hệ (địa chỉ, email, số điện thoại).

3

7. Một tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm, nhưng phải thống nhất họ tên, hoặc
bút danh (nếu có).

V. Cách thức gửi tác phẩm dự thi

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi về cho Ban Tổ chức theo 2 hình thức:

1. Qua đường bưu điện về địa chỉ:

Địa chỉ: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An

- Đầu mối: Ông Huỳnh Minh Quân – Công chức phòng TTHT

- Điện thoại: 0937772307/0272.3826389

2. Qua thư điện tử

Email: P_TTHT.lan@gdt.gov.vn hoặc hmquan.lan@gdt.gov.vn

VI. Thời hạn gửi tác phẩm dự thi

- Ban Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi ngay sau khi chính thức phát động
cuộc thi đến hết ngày 15/4/2025, tính theo dấu bưu điện (đối với tác phẩm dự thi gửi
qua đường bưu điện) và thời gian nhận hiển thị trên email (đối với tác phẩm dự thi
gửi qua đường thư điện tử).

VII. Tiêu chí đánh giá xếp hạng các tác phẩm đoạt giải

Các tác phẩm dự thi được tuyển chọn qua 3 vòng: tuyển chọn cơ sở, sơ khảo và
chung khảo theo các tiêu chí sau:

1. Có tính thời sự cao, có nội dung và quy cách đúng theo yêu cầu của Ban Tổ
chức.

2. Phản ánh được những vấn đề mang giá trị lịch sử và đương thời của ngành
Thuế.

3. Phản ánh được những thành tựu và đóng góp lớn của ngành Thuế đối với sự
nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

4. Đề xuất được những giải pháp thiết thực để ngành Thuế tiếp tục hoàn thiện
tổ chức bộ máy, quy trình nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu thực tiễn hiện nay.

5. Tác phẩm có tác động ảnh hưởng rộng lớn và sức sống lâu dài; có tính thực
tiễn cao, gợi mở cho cơ quan quản lý các ý tưởng sửa đổi, bổ sung chính sách, hoàn
thiện công tác quản lý thuế, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

6. Ngôn ngữ của tác phẩm mạch lạc, sáng sủa, đảm bảo người đọc dễ hiểu, dễ
tiếp thu.

VIII. Giải thưởng

mailto:P_TTHT.lan@gdt.gov.vn
mailto:hmquan.lan@gdt.gov.vn

4

Giải thưởng được trao cho các tác phẩm dự thi xuất sắc với số lượng và giá trị
như sau:

+ 01 giải Đặc biệt: 20 triệu đồng.

+ 02 giải A, mỗi giải 15 triệu đồng.

+ 04 giải B, mỗi giải 10 triệu đồng.

+ 06 giải C , mỗi giải 7 triệu đồng.

+ 10 giải Khuyến khích, mỗi giải 5 triệu đồng.

Người đoạt giải còn được tặng Giấy chứng nhận đạt giải thưởng của Ban Tổ
chức.

Ngoài ra, căn cứ vào kết quả cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao một số giải Tập thể
cho các đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt và có tối thiểu 01 tác
phẩm đoạt giải (dự kiến khoảng 10 đơn vị). Mỗi giải trị giá 5 triệu đồng kèm Giấy
chứng nhận đoạt giải thưởng của Ban Tồ chức và Giấy khen của Tổng cục Thuế.

Các tác phẩm đoạt giải và các tác phẩm có chất lượng tại cuộc thi sẽ được tuyển
chọn in trong cuốn sách “Dấu ấn của ngành Thuế Việt Nam trong 80 năm xây dựng,
đổi mới và phát triển” để làm tư liệu lịch sử và phục vụ công tác tuyên truyền của
ngành Thuế.

Lễ công bố kết quả và trao giải dự kiến vào tháng 6/2025, nhân kỷ niệm 100
năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam.

Cục Thuế tỉnh Long An trân trọng thông báo đến Người nộp thuế được biết và
tham gia./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Báo LA; Đài PT&TH LA
(hỗ trợ tuyên truyền);
- BLĐ Cục Thuế;
-Văn phòng, các phòng Cục Thuế;
- CCT huyện, khu vực
(thông báo NNT đơn vị quản lý);
-Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, Q (2b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-10-18T08:08:56+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-10-18T15:02:12+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-10-21T08:28:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4693, ngày 21, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4693, ngày 21, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4693, ngày 21, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:28:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:4693, ngày 21, tháng 10, năm 2024

		2024-10-21T08:29:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An